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ABSTRAKT

Název práce

Úspěšnost plaveckých klubů ČR v kategorii dorostu

Cíl práce

Cílem práce je zjistit na základě získaných výsledkových listin z letních

mistrovství, jaká byla úspěšnost klubů ČR v kategorii dorostu v průběhu let. Zjistit

v průřezu desítek let a prostřednictvím zvolených disciplín, zda byly na vrcholu stále

stejné kluby nebo zda docházelo ve finálových rozplavbách k výraznějším změnám v

zastoupení jednotlivých klubů.

Metody

Jedná se o historický komparativní výzkum prováděný na základě

porovnávání dat v delším časovém období na více místech. Sumarizace dat byla

provedena způsobem, že při třídění dat byla použita metoda analýzy a pro shrnutí

výsledných dat byla použita metoda syntézy.

Výsledky

Porovnáváním počtu zástupců jednotlivých klubů ve finálových rozplavbách

ve vybraných obdobích a to konkrétně v letech 1979, 1989, 1999, 2009 a 2013

ve vybrané věkové kategorii dorostu bylo zjištěno, že po shrnutí všech výsledků

ze všech období patří mezi 3 nejúspěšnější kluby: Kometa Brno, Klub plaveckých

sportů Ostrava a Bohemians Praha.

Klíčová slova: závodní plavání, plavecké kluby, plavecký výkon, dorostenecký věk,

mistrovství ČR, úspěšnost

ABSTRACT

Title

The success of swimming clubs of the Czech Republic in the youth category

Objectives

The goal is to find out the success rate of swimming clubs on summer CZ

championships in youth category during the past years. To compare if only the same

clubs were in final heats or there were significant participation of individual clubs.

Methods

It is a historical comparative research conducted by comparing data over a

longer time period in more places. Summary of data was carried out in a way that the

analysis method was used for the data classification and the synthesis method was

used for the result summary of data.

Results

By comparing the number of representatives from each of the clubs in the

final heats in selected periods and specifically in 1979, 1989, 1999, 2009 and 2013 in

selected age group of adolescents was found based on summary of the results that

there are here the most successful clubs: Comet Brno, Swimming sport club Ostrava

and Bohemians Praha.

Keywords: competitive swimming, swimming clubs, swimming performance, junior

age championship, the success
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

1. AŠMB – TJ Autoškola Mladá Boleslav

2. BaSo – Plavecký klub Baník Sokolov (dnes PK Baso)

3. BiJa – Bižuterie Jablonec nad Nisou

4. Boh – Bohemians Praha

5. ČACR – ČAC Roudnice n. L.

6. DeNá – Delfín Náchod

7. DyPa – Dynamo Pardubice (dnes SCPAP - SC PA Pardubice)

8. FEZKO – TJ FEZKO Strakonice

9. FINA – Mezinárodní plavecká federace

10. ChpL – Chemopetrol Litvínov (dnes PK Litvínov)

11. ChÚ – TJ Chemička Ústí nad Labem

12. JiDo – Jiskra Domažlice

13. KlN – TJ KOH-I-NOOR České Budějovice

14. KLSTe – KL SPORT Teplice

15. Kopř – PK Kopřivnice

16. KPSOs – Klub Plaveckých sportů Ostrava

17. KPSVy – KPS Vyškov

18. KVSPa – Klub vodních sportů Pardubice

19. LoBe – Lokomotiva Beroun

20. LoTr – TJ Lokomotiva Trutnov

21. MiBo – Minerva Boskovice DDM

22. MoP – SSK Motorlet Praha (dnes Motorlet Praha)

23. MPKÚ – Městský plavecký klub Ústí nad Labem

24. Olymp – PSK Olymp Praha

25. PKČá – PK Čáslav

26. PKHK – Plavecký klub Hradec Králové

27. PKNJ – Plavecký klub Nový Jičín

28. PKPří – Plavecký klub Příbram

29. PKVM – Plavecký klub Vysoké Mýto

30. PlČB – Plavání České Budějovice

31. POLDI – TJ POLDI SONP Kladno (dnes KSPKl - KSP Kladno)
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32. PoPro – TJ Pozemstav Prostějov

33. RHB – dnes KPS Kometa Brno

34. RPl – SK Radbuza Plzeň

35. SCPAP - SC Plavecký areál Pardubice

36. SKPNy – SKP Nymburk

37. SKS – S K Slávia Praha

38. SKŽat – SK Žatec

39. SlHa - Slávie Havířov

40. SlCho – TJ Slavia Chomutov (TJ Slávie Chomutov)

41. SlLi – TJ Slávia Liberec

42. SlPl – PK Slávia VŠ Plzeň

43. SnKv – Slovan Karlovy Vary

44. SOPKo – SOP Kolín

45. SpPř – TJ Spartak PS Přerov

46. SPRou – dnes Plavecký klub Roudnice n. Labem

47. SPSw – Sport Project Swimming

48. TeBr – TJ Tesla Brno

49. TjFr - TJ Frenštát pod Radhoštěm

50. TJZn - TJ Znojmo

51. UK FTVS – Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

52. UnOl - SK University Palackého v Olomouci (dnes VSK Univerzita

Olomouc)

53. USK - Universitní sportovní klub Praha

54. VO2max – Maximální spotřeba kyslíku

55. VoSP – TJ Vodní Stavby Praha

56. VŽKG – dříve TJ Vítkovice

57. Zlín – Sportovní klub Zlín (dnes PK Zlín)

58. ZlPK – Zlínský plavecký klub
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1 ÚVOD

Sportovní plavání patří do kategorie plaveckých sportů a je pod záštitou

Mezinárodní plavecké federace FINA. Za vrcholné mezinárodní soutěže považujeme

Mistrovství Evropy, Mistrovství světa a Olympijské hry. V České republice

se za vrcholnou soutěž považuje Mistrovství České republiky, které se koná dvakrát

do roka. Jednou v sezóně zimní a jednou v sezóně letní.

Pro zpracování bakalářské práce jsem si zvolila problematiku sportovního

plavání. Hlavním důvodem byla osobní zkušenost se závodním plaváním jak v roli

závodnice, tak i trenérky. V současné době vykonávám trenérskou činnost

v plaveckém oddíle, který patří mezi kluby s nejširší základnou dětských plavců

a mezi nejúspěšnější v ČR v kategorii žactva i přesto, že nepatří mezi kluby

s dlouholetou tradicí.

Bohužel, právě uvedený plavecký klub řeší často problém přechodu

úspěšných žákovských plavců do vyšších soutěžních kategorií a potýká

se s problematikou předčasného ukončování plavecké kariéry z osobních či jiných

důvodů. Tato skutečnost samozřejmě negativně ovlivňuje úspěšnost klubu

v kategorii dorostu a dospělých.

Výše uvedená skutečnost mne přivedla ke specifikaci problému a otázky, jaká

je dlouhodobá či tradiční úspěšnost plaveckých klubů ČR právě ve zlomovém

období, z hlediska sportovní kariéry plavce.

V bakalářské práci bych chtěla na základě získaných výsledkových listin

zjistit, jaká byla úspěšnost plaveckých klubů ČR v kategorii dorostu v průběhu let.

Zda jsou tradičně a opakovaně úspěšné stejné plavecké kluby, či zda došlo v průřezu

let k nějakým změnám.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Charakteristika sportovního plavání

„Plavání je individuální sport, pro který je typický cyklický pohyb ve vodním

prostředí. Plavec je ve vodě vystaven hydrostatickému tlaku, vztlaku vody i zvýšené

tepelné vodivosti prostředí. Cílem sportovního výkonu je uplavat danou trať

v co nejkratším čase. Rozeznáváme čtyři základní plavecké způsoby: prsa, kraul,

znak, motýlek. Zatížení během plaveckého výkonu je kontinuální a intenzita se mění

podle délky tratě.“ (Bernaciková, Kapounková, Novotný a kol., 2010)

Dle Čechovské a kol. (2012) si můžeme plavání spojovat „se soutěžním

plaveckým sportem. Plavání je olympijským sportem od prvních novodobých

olympijských her a k němu se přidaly postupem doby další (olympijské) plavecké

sporty – skoky do vody, vodní pólo, synchronizované plavání, dálkové plavání,

a také víceboje s plaveckou částí – moderní pětiboj a triatlon. K dalším plaveckým

(neolympijským) sportům patří zimní plavání a další pohybové aktivity,

které využívají plaveckou lokomoci, další víceboje, ve kterých se pořádají domácí

i mezinárodní soutěže kvadriatlon, sport vodních záchranářů, vojenský víceboj

a další. Úzký vztah na plavecké sporty má také plavání s ploutvemi s celou škálou


[…]


Problém, se kterým jsem se při zpracování práce potýkala, byl, že na letním

MČR je počet účastníků limitován a je tedy pravděpodobné, že se tam některé kluby

nemusely kvalifikovat. Mohlo jít o kluby s malou základnou a nízkým počtem

plavců, kteří neměli dostatečnou výkonnost, aby se na vyšší soutěže kvalifikovali.

Z toho vyplývá, že ve vybraných obdobích v práci nemusí být uvedeny všechny

tehdy existující kluby na území ČR.

Vzhledem k rozsáhlosti získaných podkladů a dat v podobě výsledkových

listin bylo nutné s ohledem na předepsaný rozsah bakalářské práce vymezit časová

období alespoň 10 let. Bylo vybráno 5 letních mistrovství v rozmezí 34 let.

Konkrétně se jedná o roky 1979, 1989, 1999, 2009 a 2013. Zde nastal další problém,

protože v letech 1979 a 1989 se konalo mistrovství v rámci ČSSR. Až v letech 1999,

2009 a 2013 se jednalo o závody v rámci ČR. Proto se musely ze soupisky závodníků

ve finále v letech 1979 a 1989 vyselektovat pouze zástupci českých klubů.

Z důvodu velkého množství souborů jsem byla nucena vybrat pouze některé

plavecké disciplíny, které mi sloužily k porovnání a zpracování dat. Byly vybrány

plavecké disciplíny, které se tradičně objevovaly na všech zvolených letních

mistrovstvích ČR. Jednalo se konkrétně o: 100 m a 200 m motýlek, znak, prsa, kraul,

200 m a 400 m polohový závod.

Další problém byl způsoben velkým časovým rozptylem získaných

výsledkových listin. U většiny klubů docházelo v průběhu let k přejmenování jejich

názvu, zejména po roce 1989. Na základě literatury i pomocí veřejných

internetových zdrojů se podařilo zaznamenat veškeré změny názvů klubů v průběhu

vybraných let.
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Pro vizualizaci získaných výsledků byly zvoleny grafy, které se jevily jako

nejpřehlednější.

Z vypracovaných grafů je patrné, že se v letech 1979 a 1989 vybraná

kategorie dorostu dělila pouze na dorostence a dorostenky, zatímco v letech 1999,

2009 a 2013 je rozdělení podrobnější, a to konkrétně na mladší a starší dorost. Z toho

vyplývá, že ke změně došlo v období mezi rokem 1990 a 1998.

Na základě výzkumu bylo zjištěno, že se 3 nejúspěšnější kluby Kometa Brno,

Klub plaveckých sportů Ostrava a Bohemians Praha řadily téměř vždy mezi

5 nejúspěšnějších klubů ve vybraných letech pro danou kategorii. Výjimkou byl rok

1999 a 2013, který nebyl pro Bohemians Praha úspěšný. Klub se umístil v pořadí

až na 10. příčce a to v roce 1999 a na 8. příčce v roce 2013. Klub KPSOs se v roce

1989 letního MČR neúčastnil.

Po zpracování všech dat jsem byla schopna si odpovědět na předem

vytyčenou výzkumnou otázku: Jsou na základě výsledků z letních mistrovství ČR

v kategorii dorostu dlouhodobě a opakovaně úspěšné stejné plavecké kluby?

Ano, bylo potvrzeno, že v jednotlivých obdobích po 10 letech se téměř vždy

objevovaly na prvních pěti příčkách stejné kluby.

Práce může sloužit plaveckým klubům k ohlédnutí se do minulosti za svými

úspěchy i neúspěchy. Možné je také posoudit, zda byly na vrcholu stále stejné kluby,

nebo zda docházelo ke střídání klubů na předních příčkách.

Co se týče porovnání zjištěných výsledků s již publikovanou domácí

či zahraniční literaturou, případně s internetovými zdroji, nebyl nalezen žádný

podobný výzkum, který by se ztotožňoval s výzkumem uvedeným v této bakalářské

práci, nebylo tedy možné provést komparaci.
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit na základě získaných výsledkových listin z letních

mistrovství, jaká byla úspěšnost klubů ČR v kategorii dorostu v průběhu let. Zda

byly v průřezu desítek let na vrcholu stále stejné kluby či zda docházelo ke změnám

v zastoupení jednotlivých klubů ve finálových rozplavbách zvolených disciplín.

V práci byla zpracována úspěšnost klubů na letních MČR dorostu

ve vybraných obdobích a následně celková úspěšnost klubů ve všech obdobích

dohromady.

Bylo zjištěno, že se 3 nejúspěšnější kluby Kometa Brno, Klub plaveckých

sportů Ostrava a Bohemians Praha řadily téměř vždy mezi 5 nejúspěšnějších klubů

ve vybraných letech pro danou kategorii. Výjimkou byl rok 1999 a 2013, který nebyl

pro Bohemians Praha úspěšný. Klub se umístil v pořadí až na 10. příčce, a to v roce

1999, a na 8. příčce v roce 2013. A klub KPSOs se v roce 1989 letního MČR

neúčastnil.

Na základě zjištěných výsledků lze odpovědět na vytyčenou výzkumnou

otázku: Jsou na základě výsledků z letních mistrovství ČR v kategorii dorostu

dlouhodobě a opakovaně úspěšné stejné plavecké kluby? Ano, jsou dlouhodobě a

opakovaně úspěšné stejné plavecké kluby.

Podařilo se zpracovat výsledkové listiny z letních mistrovství ČR a zjistit i

graficky znázornit úspěšnost českých plaveckých klubů v průřezu desítek let.

Vzhledem k časovému záběru výsledků od roku 1979 až do roku 2013 může tato

práce nejen posloužit jako ohlédnutí do historie úspěšnosti plaveckých klubů, ale

také lze na tuto práci v budoucnu kdykoliv navázat.
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