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Bakalářská práce Kláry Krejčířové je zaměřena na zmapování úspěšnosti plaveckých klubů
na MČR v průběhu posledních 34 let. Práce má 68 stran textu.
Na základě výsledků plaveckých závodů kolegyně vyhledala všechny plavce v kategorii
dorostenec, kteří se kvalifikovali do finále jednotlivých plaveckých disciplín v průběhu let
1979 až 2013. Na základě finálové kvalifikace pak následně zjistila četnost plavců a
příslušnost k plaveckému klubu.
Po stránce formální je práce zpracována na velmi dobré úrovni. Počet nalezených chyb, ať již
gramatických nebo týkajících se citační normy, je minimální. Výborná je úroveň zpracování
obrázků a grafů.
Teoretická část je zpracována přehledně. Text je čtivý a je podpořen přiměřeným počtem
citačních zahraničních i českých zdrojů. Musím konstatovat, že ne úplně se podařilo,
prezentované kapitoly teoretické části směřovat k obsahu cíle práce, která je zaměřená
především na historii plavání. Kapitola „Analýza výsledkových listin“ by, dle mého názoru,
měla být součástí výzkumné části práce. Rovněž kapitola „Historie 3 nejúspěšnějších
plaveckých klubů po sumarizaci výsledků z let 1979 až 2013“ by měla být součástí diskuze.
Jsou to vlastně výsledky práce, které by se v teoretické části neměli objevovat. Právě tyto
výsledky pak chybí v diskuzi, kde by se o nich mělo polemizovat. Rovněž si myslím, že
v závěru by se již nemělo znovu odpovídat na výzkumnou otázku, která již byla zodpovězena
v diskuzi.
Cíle a úkoly práce jsou stanoveny jasně. Metodika práce je zpracována podrobně s popisem
použitých metod. Je politování hodné, že z prezentovaných grafů není příliš patrné, jak veliké
množství času a kolik práce si analýza dat vyžádala.
Na základě zpracovaného posudku shledávám Kláru Krejčířovou způsobilou k samostatnému
řešení odborných problémů a její práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná známka:

Otázka k obhajobě: Znáte i jiné způsoby historického bádání, než jaké jste použila
v metodologie vaší práce?

V Praze dne 28.9.2014 Mgr. Daniel Jurák